‘*oscula dare*’: cfr. Tib. 1, 1, 62 *flebis et arsuro positum me, Delia, lecto / tristibus et lacrimis oscula mixta dabis;* 1, 4, 53-54 *tunc tibi mitis erit, rapias tum cara licebit / oscula;* 1, 8, 25-26 *sed corpus tetigisse nocet, sed longa dedisse / oscula, sed femuri conseruisse femur;* 1, 8, 37-38 *et dare anhelanti pugnantibus umida linguis / oscula et in collo figere dente notas;* Prop. 1, 16, 42 *osculaque impressis nixa dedi gradibus;* 2, 15, 50: *omnia si dederis oscula, pauca dabis;* 4, 3, 30 *si qua relicta iacent, oscular arma tua;* 3, 13, 33-34 *his tum blanditiis furtiua per antra puellae / oscula siluicolis empta dedere uiris;* Ou. am. 1, 4, 38- 39 *oscula praecipuo nulla dedisse uelis / oscula si dederis, fiam manifestus amator;* 2, 4, 26 *oscula cantanti rapta dedisse uelim;* 2, 5, 50 *rogaui / oscula ne nobis deteriora daret;* 2, 6, 56 *oscula dat cupidio blanda columba mari;* 2, 18, 10 *et, quae me perdunt, oscula mille dedit;* 2, 19, 18 *oscula, di magni, qualia qutque dabat;* epist.

3, 14 *ei mihi! discedens oscula nulla dedi*; 4, 144 *oscula aperta dabas, oscula aperta dabis*; 5, 51: *oscula dimissae quotiens repetita dedisti*; etc.

‘oscula ferre’: cfr. Tib. 1, 9,77-78 *blanditiasne meas aliis tu uendere es ausus / tune aliis demens oscula ferre mea?*; Prop. 1, 20, 28 *oscula et alterna ferre supina fuga*; 2, 6, 8: *oscula nec desunt qui tibi iure ferant*; Ou. *am.* 3, 7, 48 *oscula ferre: tuli; proximus esse: fui;*

‘oscula inserere’: cfr. Ou. *am.* 3, 7, 9 *osculaque inseruit cupide luctantia linguis*;

‘oscula iungere’: cfr. Ou. *am.* 2, 5, 23 *inproba tum uero iungentes oscula uidii*; 2, 5, 59 *nec tamen hoc unum doleo, nec oscula tantum / iuncta queror*; epist. 2, 94 *ausus es... / oscula per longas iungere pressa moras*;

‘oscula petere’: Ou. *epist.* 17, 102 *oscula iungis, / oscula, di magni!, trans mare digna peti*;

‘oscula rapere aut eripere’: cfr. Tib. 1, 4, 53-54 *tunc tibi mitis erit, rapias tum cara licebit / oscula; pugnabit, sed tamen apta dabit*; 1, 8, 57-58 *nota uenus furtiuia mihi est, ut lenis agatur / spiritus, ut nec dent oscula rapta sonum*;

‘oscula sumere’: cfr. Prop. 1, 3, 15-16 *subiecto leuiter positam temptare lacerto / osculaque admota sumere et arma manu*; Ou. *am.* 1, 4, 63 *oscula iam sumet, iam non tantum oscula sumet*; epist. 19, 145 *mea turpiter oscula sumis!*
(cfr. R. Pichon, 1966, p. 223-4).

Il ThLL annovera le seguenti occorrenze per il lemma *osculum*:

os deminutive (cfr. VARRO *ling.* 6, 76 frg. Non. p. 424, 18 SERV. auct. *Aen.* 1, 256. *al.*). scripturae: PRISC. gramm. 2, 39, 10 *pro o au, ut ‘austrum’ pro ‘ostrum’, ‘ausculum’ pro ‘osculum’, frequentissimeque hoc faciebant antiqui (nullum affert exemplum, sed v. sub oscular). ho- de ratione quae intercedit inter -um et basium et saviuum praemonenda putavimus haec:*

1) doctrinas grammaticoru; addas FEST. p. 197 significatur etiam *-o savium*

eqs. (*affertur PLAVT.* Stich. 91). SCHOL. Ter. Bemb. Eun. 456 *inter savium, -um et basium hoc interest, quod savium meretricibus ...datur, basium autem circa pudica matrimonia, -um circa liberos vel parentes.* GLOSS.L I Ansil. OS 32 est *signum pietatis et amoris.* II Abav. OB 45 *-um: basium uxorio sum* (cf. SV 1 *suavium: -um u.*).

usus auctorum: *-um legitur inde a PLAVTO, CATONE, VARRONE, CIC. per totam latinitatem, saepissime apud Ov. (144ies); basium invenitur apud CATVLL., PHAEDR., PETRON., in disticho Pomp. (v. Solin in Andreae-Kyrieleis, Neue Forsch. in Pompeji,), apud MART., IVV. paucosque recentiores; savium frequentant PLAVT. et APVL., ceterum semel vel bis praebent CAECIL., TER., VARRO,*

CIC., CATVLL., VERG., HOR., PROP., SISENNA Miles., PLIN. epist., FRONTO ;

‘qui auctores duabus vel tribus harum vocum utantur, invenies in tabula adiecta’:

	-um	basium	savium
PLAVT.	9	—	41
CIC.	2	—	1 (Att.)
CATVLL.	1	5	2
VERG.	5	—	1 (catal. 13)
HOR.	4	—	1 (<i>epod.</i>)
PROP.	15	—	1
PHAEDR.	3	1	—
PETRON.	23	6	—
MART.	10	29	—
IVV.	3	2	—
PLIN.	5 (<i>paneg.</i>)	—	2 (<i>epist.</i>)

FRONTO 10 — 1

APVL. 9 — 9

de officiis osculandi: *-um apud PLAVT.* non nisi in salutatione familiarium occurrit (*sed cf. osculari*), inde a CATVLLO usu vario (*v. infra sub IB*); savium adhibetur a PLAVTO cum respectu amoris, voluptatis, inde a CAECIL., CIC., CATVLLO de quorumlibet actione, basium apud CATVLLVM pertinet ad amorem, postea ad varia officia. itaque legitur *-um iuxta basio vel basium* PETRON. 24, 6 MART. 6, 66, 8. 7, 95, 2. 11, 23, 13. 12, 59, 5. 12, 93, 4 APVL. met. 5, 23, 6 (*cf. 4*); *iuxta* savio(r) *vel* savium FRONTO p. 80, 22 *et* 129, 1 v. d. H. CARM. Gell. 19, 11, 4 APVL. met. 4, 31, 3. 5, 23, 6 (*cf. 3*).

exempla illustrating notionem: **1** sollemnem: **a** de ipsa notione haec fere praemonenda putavimts: usu sollemni ponitur inde a PLAVTO praecipue in iuncturis -um dare, ferre sim. Ubi notiones oris et savii vix distingui possunt (sed notionem savii substantivo inde a PLAVTO aliquatenus inesse ex usu verbi derivati osculari colligas). quam ambiguitatem diu servatam et nonnumquam fortasse consulto adhibitam esse pauca doceant exempla: CIC. Att. 12, 1, 1 *ad complexum meae Tulliae, ad -um Atticae ... currere.* VERG. georg. 2, 523 *pendent circum -a patris nati (subest LVCR. 3, 895 occurrent -a nati praeripere, ubi potius actio significatur).* PROP. 2, 15, 10 *-a sunt labris nostra morata tuis.* Ov. am. 3, 9, 54 LIV. 23, 9, 9 *-o haerens* (*cf. SEN. dial. 4, 24, 1 adhaesit*). PETRON. 127, 2 *dignare et meum -um ... agnoscere (loq. Circe ut: 127, 4 ex cuius -o pendes. 128, 1 numquid te -um meum offendit?).*